
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
КОМИТЕТ по ТРУДУ, СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ,

ВОПРОСАМ СЕМЬИ И ДЕЛАМ ВЕТЕРАНОВ
РЕШЕНИЕ

7 ноября 2023 г. № 11/2

О проекте закона Волгоградской области ‚№ 93-20233
"Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов" (первое чтение)

Рассмотрев проект закона Волгоградской области № 93-20233

"Об областном бюджете на 2024 год И на плановый период 2025 И 2026 годов",

комитет решил:
1. Утвердить заключение комитета на проект закона Волгоградской

области № 93-20233 "Об областном бюджете на 2024 год
И на плановый период 2025 и 2026 годов" (прилагается).

2. Рекомендовать Волгоградской областной Думе принять проект закона

Волгоградской области № 93-20233 "Об областном бюджете на 2024 год
И на плановый период 2025 И 2026 годов" В первом чтении.

3. Направить настоящее решение в комитет Волгоградской областной

Думы по бюджетной И налоговой политике.

&
‚ ‚1

‚/ „и„» ‚, 7 _7‘ ‚/ ‚
‚ (С мц./{76

› /'
/‚.‚

Председатель комитета Е.А.Кареликов
‚И



Приложение
к решению комитета

от 7 ноября 2023 г. № 11/2

Заключение

на проект закона Волгоградской области .№ 93-20233 "Об областном бюджете
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

(первое чтение)

Комитет Волгоградской областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов (далее — Комитет) рассмотрел проект закона
Волгоградской области № 93-20233 "Об областном бюджете на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов" (далее — Законопроект), внесенный
АдминистрациейВолгоградскойобласти, и отмечает следующее.

Законопроектом на 2024 год запланированы доходы областного бюджета
в сумме 172 986 555,9 тыс. рублей, на 2025 год — 166 060 521,6 тыс. рублей,
на 2026 год — 156 645 245,2 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления планируются в 2024 году в сумме
46 502 982,9 тыс. рублей, в 2025 году — 35 003 266,2 тыс. рублей, в 2026 году —

19 111 558,7 тыс. рублей.
Законопроектом на 2024 год запланированы расходы областного бюджета

в сумме 178 186 555,9 тыс. рублей, на 2025 год — 166 060 521,6 тыс. рублей,
на 2026 год — 156 645 245,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные
расходы планируются на 2025 год в сумме 16 484 216,1 тыс. рублей, на 2026 год
— 18 301 119,9 тыс. рублей.

Областной бюджет на 2024 год сформирован с дефицитом в сумме
5 200 000,0 тыс. рублей, на 2025 год и на 2026 год — бездефицитный.

Комитет отмечает, что в объеме ассигнований на оплату труда
и начисления на выплаты по оплате труда работников бюджетной сферы
в полном объеме в соответствии с расчетной потребностью, сформированной
с учетом данных, имеющихся на момент составления проекта закона,
предусмотрены расходы на:

повышение МРОТ с 1 января 2024 года на 18,5% (с 16 242 рублей до
19 242 рублей);

обеспечения выполнения показателей повышения оплаты труда
отдельных категорий работников бюджетной сферы, установленных Указами
Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 597, от 01 июня 2012 г.
№9 761, от 28 Декабря 2012 г. ‚№ 1688, в связи с ростом прогнозируемого
среднемесячного дохода от трудовой деятельности на 8,5% (с 35 902 рублей до
38 953 рублей в 2024 году);

индексацию оплаты труда работников бюджетной сферы, не относящихся
к "указным" категориям, с 1 января 2024 года на 10,9%.

Законопроектом предусмотрена индексация мер социальной поддержки
и социальной помощи в размере 1,045.

Комитет в рамках рассмотрения Волгоградской областной Думы
Законопроекта является ответственным за рассмотрение раздела классификации



2

расходов областногобюджета 1000 "Социальная политика".
Согласно представленным к Законопроекту материалам на раздел

классификации расходов областного бюджета 1000 "Социальная политика"
в 2024 году предусмотрено38 665 869,6 тыс. рублей.

(тыс. рублей)
НАИМЕНОВАНИЕ 2024 ГОД

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 38 665 869,6
Пенсионное обеспечение 824 056,3
Социальное обслуживание населения 9 075 090,9
Социальное обеспечение населения 20 873 076,5
Охрана семьи и Детства 7 572 395,0
Другие вопросы в области социальной политики 321 250,9

Расходная часть областного бюджета сформирована и представлена
в программном формате на основе государственных программ Волгоградской
области, разработанных в соответствии с целями социально-экономического
развития Волгоградскойобласти.

К предметам ведения Комитетапри рассмотренииВолгоградской областной
Думой Законопроекта относятся государственные программы Волгоградской
области "Социальная поддержка и защита населения Волгоградской области"
и "Развитие рынка труда и обеспечение занятости в Волгоградскойобласти".

Расходы по государственной программе Волгоградской области
"Социальная поддержка и защита населения Волгоградской области"
в 2024 году предусмотреныв сумме 23 474 980,6 тыс. рублей.

На плановый период 2025 и 2026 годов на реализацию указанной
программы предусмотрены расходы в сумме 22 734 081,6 тыс. рублей
и 23 705 303,9 тыс. рублей соответственно.

Расходы по государственной программе Волгоградской области "Развитие
рынка труда И обеспечение занятости в Волгоградской области"
в 2024 году предусмотреныв сумме 880 951,9 тыс. рублей.

На плановыйпериод 2025 и 2026 годов на реализациюуказанной программы
предусмотрены расходы в сумме 928 149,3 тыс. рублей и 928 950,0 тыс. рублей
соответственно.

Учитывая изложенное, Комитет поддерживает концепцию Законопроекта
Волгоградской области № 93-20233 "Об областном бюджете на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов" и рекомендует его к принятию
в первом чтении.

. / ',/ '“ ’/%“ +!

Председатель комитета \» йа"{4/ Е.А.Кареликов
‚7 /


